pedem retulere, triginta vulnerati sunt. Reliqui magnam fortasse cladem accepissent, nisi hostes fuissent flammis impediti. Brittius namque, ut eorum imperium retardaret, viam, quae in arcem ferebat, incendere iussit. Cum autem rumore dissipatum fuisse, tantum esse hominum Lusitanorum insolentiam, & feritatem, ut pauci numero in alienis terris constituti, nullius iniuria prouocati, perniciem illis, apud quos hospites erat, inferre conati fuissent, omnes ad facinus illius vindictam acriter stimulati sunt. Supra viginti hominum millia ad arcis excidium conuenire. Illam igitur obsidione cingunt, ingentes fossas perducunt, aggeres excitant, tormenta disponunt, dies atque noctes arcem oppugnant. Nullum genus erat bellum, quo non, ut arcem caperent, atque diruerent, contentione incredibili, & magnis viribus veterentur. Hostros interim non tam pilarum frequentia, quam comedatus inopia cruciabat. Quinque mensibus obsecsi sunt, antequam auxilium affiri posset. Tum vero milites ferocias furoris insiti pœnitiebat, & frustra intelligebant, militis officium non esse, pugnandi leges ducibus suis imponere, sed strenue tantum imperata confidere. Brittius Cochimium nuncium misit, qui nunciaret, rem esse in extremum discrimen inductam. Siqueira cuilibet arci, ut cum maiore classe nauigaret, praesidia infirma reliquerat. Alexius tamen Menesius quinquaginta Lusitanos milites in una trireme, cui Antonius Lemius præcerat, illis auxilio misit. Brittio missum. Qui cum propter aduersas tempestates (hyems enim erat) tardissime nauigarent, nimis sero in arcem peruenire. Ibi cum Lemius Brittio diceret, non esse, cur aliud auxilium expectaret, ante, quam Siqueira reueteretur: & si diutius expectaret, intelligebat esse omnibus fame pereundum, omnem spem salutis in virtute collocandam statuit. Antonio igitur Lemio præcepit, ut per totam noctem è trireme hostium munitiones & turres vehementissime verberaret. Mane propterea, cum hostes in triremem essent intenti, nihil minus

minus opinarentur, quam fieri posse, ut qui erant in arce inclusi, egredi auderent, Brittius cum trecentis milibus Lusitanis erumpit, in hostes imparatos inuidit, primo impetu stationes & turres expugnat: hostes repentina paurore perculsi, diffugunt. Sed cum eis *Praelium* et corrum magna multitudo, postquam se in urbem *redintegrata* contulere, verbis eorum, qui ætatem in armis egerat, *tum*. increpiti, rursus instructi in nosfros inuechuntur. In agmine primo, præter magnum peditum numerum, erant equites centum & quinquaginta, & elephanti cum turribus quinque & viginti. Aliqui eorum dentibus enses alligatos gestabant, quibus admirabili dexteritate obuios caedebat. Quidam è Lusitanis & multitudine territi, & elephantorum metu perturbati cedere volebant. Sed Brittius iam munitionibus post tergum relixis, in urbem gradum intulerat. Is *Strategus*, autem illis, qui ferreis fistulis armati erant, imperauit, ut omnes simul glandes plumbeas in elephantos emitterent. Elephanti non solum strepitu, sed multo etiam magis vulneribus exterriti fugiunt, in suos irruunt, equites impetu immanni proterunt, peditum aciem proculant, & in effusam fugam coniiciunt. Nosfros nulla iam pugna restabat. Hoc igitur tantum operis habuerunt, ut hostes insequenterur. Magna hominum multitudinem cedunt, urbem omni præsidio nudant, & usque in densum palmetum progrediuntur. Brittius longius insequi minimè tutum arbitratus est. Timuit enim, ne propter palmarum densitatem ordo perturbaretur, & sic nostri ab hostibus non medio credamnum acciperent. Itaque signum receperunt dedit. Rex vero cum cerneret magnam nobilitatis partem eo prælio caelam fuisse, & Saracenos, qui præcipue belli authores fuerant, primos omnium se in fugam dedisse, & suspicaretur sibi adhuc bellum integrum restare, quod quod magis esset diuturnum, eò maius periculum rebus suis intenderetur: & animo simul reputaret, sibi fore paulo post cum clasæ maxima, si obsidio extraheretur, dimicandum: inuictis Saracenis.

*Pax Zeil-en* tis Saracenis pacem petijt, que(sic enim rerum conditio postulabat) libentissime concessa fuit. Fcedere igitur in instaurato atq; renouato, Lusitanis maiore cū multūm se Lusitanis omnibus, vel ex animo, vel similitudine, quibuscunq; rebus poterant, benignos exhibebant. *Armu-zien* Dum hęc apud Zeilandenses geruntur, Armum cōtra zij contra nostros insidiæ parabantur. Quod quidem *Lusitanos* à Regis Emmanuelis benignitate sumptūt initium. *insidiæ.* Cū enim intellexisset, Reges Armuzienses suorum tyrannide oppressos extitisse, & postquam vrbe capta fuerunt Albuquerqi opera liberati, nihilominus per eiusmodi regios ministros vestigalia sic exerceri, ut maxima eorum pars ad eosdem, qui ea tractabant, verteretur, nē ea deindē fraus admitti posset, sibi prouidentum existimauit. Ea autem de causa Scriptura magistros, & quæstores Lusitanos insituit, qui regia pecuniam traherent: quam tamen omnem sine dimitione in Regis ipsius usus conuerti præcipiebat: & hoc tantisper dum Rex ipse, cuius erat pecunia, posset animaduertere, quantum pecuniae sibi detractum annis singulis fuisset, & clarius perspiceret, omnem sua salutis rationem tutela atque patrocinio ipsius Emmanuelis contineri Id Raix Xeraphius, & reliqui eiusdem flagitijs atq; sceleris administrī indignissimè tulierunt, tanto se pecuniae fruēt, quantum domini quotannis auerterebant, Lusitanorum industria & frumentaria priuari. Itaque Regi demonstrare conantur, illum Regis tantum normen retinere, iure autem regio, atque patrimonio spoliari. Iam apertam tyrannidem specie benignitatis institui: omnem illam pecuniam in usum avaritiae Lusitanæ cessuram, præstatre millies mori, quā tam indignam contumeliam pati. Hæc cūm frequenter ingererent, & Regis aures assiduis querelis obtunderent, illius animum, qui erat in Lusitanum nomen valdē propensus, proflus immutārunt. Reautem cum Regis socero, qui erat nominis Christiano vehementer infensus, communica-

cata,

cata, decretum fuit, vt postquam Siqueira Armuzio discederet, per insidas, Lusitanorum præsidia trucidarent, & arcem præsidij vincirent. Sed obstabat ille metus, nē, si coniuratio parūm procederet, & quod secum agitabat, palam fieret, Mochrim aduersariorum haberent, qui Lusitanis adiunctus, hostis sanè grauis atque metuendus Armuziensibus esse posset. Insula, quam appellant Baharem (quæ, haud scio an illa sit, quam olim Icharam hominabant) est angusto frēto ab Arabia disiuncta. Hæc ad Armuziensis Regis imperium pertinebat: quam tamen Mochris gener Principis, qui Mecam vrbe summō imperio regebat, armis occupārat. Is autem non insulam tantum dominatu oppressam tenebat, verū & classem centrum & viginti nauium aedificārat, cum quibus bellum Armuzij Regi frequenter inferebat. Huncigitur, antequam meditatum scelus ederent, de medio tollendum esse statuerunt. Quod vt facerent, singularis Armuzienis scūlū frātū. Nam per eos ipsos, quos crudelissimè necare parabant, hostem, à quo sibi valde timebant, euertere decreuerunt. Habent hoc eorum plerique, qui dira Malumeris superstitione infestūt, vt in summa fraude sumum decus suum arbitrentur. Itaque ad Siqueiram adeunt, Regemque *Fraudulen* Emmanuelē Armuzij dominum esse prædicant, illi ad Siqueirā officium esse, omnes, qui Armuzium bello vequeirā exulant, armis opprimere. Mochri non satis esse, Regis *hortatio* Emmanuelis opes bello vastare, verū & naues omnibellī aduenies, quæ erant Armuzium peruenturæ, ab eo in porfus Mochri non satis esse, Regis *hortatio* Emmanuelis opes bello vastare, verū & naues omnibellī aduenies, quæ erant Armuzium peruenturæ, ab eo in portu illius insulæ, quam oppressam dominatu tenebat, partim vi, partim etiam humanitatis specie com. cipiendi. Sic autem sublatō portorio maximam vestigialium diminutionem fieri. Neq; iam Regem in summas pecuniae angustias adductum posse Regi Emmanueli tributum pendere. Consuleret igitur Regis Emmanuelis nomini & dignitati: firmaret illius imperium: tyrañi illius arrogantiā virtute cōprimiceret, & Regis socij & stipendiarij, qui se toti Regi Emmanueli

nuelicum omnibus suis opibus addixerat, saluti prospiceret: ut intelligi posset, omnibus, qui clarissimo regi seruirent, esse firmissimum praesidium in illius tela atque patrocinio constitutum. Dicebant præterea, cōsilio diuino factum fuisse, ut is eo tempore cum tam magna classe ad eas regiones accederet. Nec enim tempus magis idoneum, neque commodiorem facultatem, ad rem exanimi sententia gerendam, ex cogitari potuisse. Et his quidem sermonibus Siqueira impulerunt, ut Mochrim bello piemendum esse iudicaret. Consilium tamen habuit, omnibus visum est, bellum esse suscipiendum. Classem igitur Siqueira se ptem nauium Antonio Correæ, qui singulari laude Regem Bintamensem Malacæ deuiceret, cum quadringentis Lusitanis, maxima ex parte nobilibus, assignauit, qua bellum hostibus illis inferret. Huic clasi Regia classis, quæ centum & quinquaginta naues astuarias continebat, adiuncta fuit. Illi autem Xeraphius præcerat. In Regia classe erant militum Saracenorū tria millia. homines partim cetrati, & hastati, partim scorpionibus & minoribus tormentis armati in prælium ibant. Naues erant etiam maioribus tormentis, & munitionibus instructæ. In cursu sœua tempeitas subito coorta, classem disiecit. Tempestate autem sedata, Correa, & Ioannes Pereira cum nauibus suis in insulam peruenere, partem eam versus, in qua ciuitas, que insula nomen obtinet, sita est. Vrbs est ampla sat, & adificiorum magnificientia, & hominum frequentia celebris. Eò mercatores vndique propter opportunitatem commercij libentissimè commebantur. Mochris vrbem crebris stationib. atq; multis tormentis (fuerat enim de classis aduentu certior factus) egregiè munierat, & propter ipsius vrbis prædia duodecim millia Arabum mercede conduxerat. Correa classem ab vrbe disiunctus in anchoris expectabat. Quæ post sex dies aduenit. Duæ tantum naues Lusitanæ deerant, quarum vna Armuzium vi tèpestatis delata, altera post bellum confectū ad Bahare

Baharo  
vrbis & in  
Julia.

appulsa

appulsa fuit. Correa copias in terram exposuit, acies *vrbis oppo-*  
*diligenter instruxit, vrbem totis viribus oppugnauit: gnatio,*  
atq; primum nostri fuere ab hostibus summa vi repulsi. Correa rursus cum multo maiore impetu in duas vrbis stationes inuectus esset, prælium multò acrius intitum, & longo spatio temporis extraetum fuit. Nostri tandem irruperunt, & hostes in fugā versi sunt. Ex *Lusitanorū* hostib. trecenti & triginta milites cæsi sunt, in quib. *victoria,* equites 30. fuere. E noctis quinq; desiderati sunt, quo in numero Georgius Pereira fuit: septuaginta vulnernati. Antonius Correa graue vulnus accepit. Arius Correa frater illius, qui vexillum præferebat, cū mulsum sanguinis è valneribus illius emanaret, cōcidit, & ab hostibus intersectus fuisse, nisi Alexius Sousa, & Rodericus Correa, viri egregiè fortis, illi confessim opem a trullissent. Qui quidem, dum Ario subuenire conabantur, multa vulnera ab hostibus acceperunt. Xeraphius in hoc prælio ducis sapientis officio functus est. Prælio enim non interfuit, & ex præda sanè frugiter, quantum licuit, in naues deportauit: qui si hostes cū integris copijs insequiri voluisset, magna ea die tudes hostiū fieri potuisset. Correa tyranī q̄dēs occupauit, vrbis possessionē nomine regis Emman. cepit, milites collaudauit, & quosdā etiam, q̄ te excellētius in pugna gesserant, equestribus ornamētis affectit. Accepta deinde à Xeraphio fide, vrbem illi (Regis enim vicem gerebat) moderandam tradidit, ea conditione, ut perpetuò Emmanuelis imperiū agnosceret, Raix Xeraphius cum acceperisset, Mochrim è vulneribus post *Mochris* mors. dies, quām præliū cōmissum fuerat, mortuū fuisse, quo extremum spiritū ediderat, Correæ permisit, se contulit, & cadaueris caput abscidit, vt illud gloriosum munus, Regi suo deferret. Naues, quæ erant in statione nauali, successe fuerunt. Hametus Mochris sororis filius, qui Catifam, alteram insulę vrbem tuebatur, illius possessione cessit, & fide Correæ *Catifa de-* *dito.* in continentem res omnes suas transmisit. Et sic deum insula in Armuzij possessionem venit. Correa